REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2019

(Do Sr. ZÉ VITOR)

Requer informações sobre o acesso de
populações de áreas rurais e remotas a
ações e serviços de saúde.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Ex.ª, com base no art. 50 da Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro da Saúde, no sentido de

esclarecer esta Casa quanto ao acesso de populações de áreas rurais e

remotas a ações e serviços de saúde.

JUSTIFICAÇÃO

As reconhecidas árduas condições de vida das populações

rurais brasileiras deram origem à Política Nacional de Atenção Integral à Saúde

das Populações do Campo e da Floresta, em 2011, que veio a incluir os povos

das águas em 2014.

A situação de saúde em localidades rurais é comprovadamente

mais desfavorável que a das áreas urbanas. A dispersão das pessoas dificulta

o acesso às políticas públicas e o contato com recursos de atenção à saúde.

Além disso, a falta de saneamento básico traz problemas como mortalidade

infantil, doenças gastrointestinais, e o perfil de trabalho expõe ao

desenvolvimento de doenças osteomusculares e problemas advindos do uso

de agrotóxicos.

Alcançar essa parcela dos cidadãos brasileiros é tarefa

extremamente complexa. A avaliação do desempenho das ações de saúde e

assistência para populações mais vulneráveis é importante para subsidiar

2

iniciativas da esfera parlamentar. Temos conhecimento do sucesso da atuação

de unidades básicas de saúde fluviais e de unidades móveis para atendimento

em odontologia, ginecologia, mastologia.

Diante disso, solicitamos informações sobre:

- situação do cumprimento da Política Nacional de Atenção

Integral à saúde das Populações do Campo, Floresta e das Águas;

- desafios e avanços para alcançar cobertura universal das

populações do campo, floresta e águas a ações e serviços de saúde, em

especial das áreas rurais e remotas;

- avaliação da expansão da cobertura e acesso a ações de

saúde promovida pela atuação de unidades móveis;

- perfil e avaliação da cobertura do atendimento a urgências e

emergências e resolutividade para as populações do campo, floresta e águas,

em especial das áreas rurais e remotas;

- avaliação do atendimento a acidentes com animais

peçonhentos e acesso a imunobiológicos para as populações do campo,

floresta e águas;

- estratégias em andamento para universalizar o acesso a

ações de saúde da família, mulher e criança, do homem, do trabalhador, saúde

bucal e acesso a assistência farmacêutica e imunobiológicos para as

populações do campo, floresta e águas, em especial das áreas rurais e

remotas;

- perspectivas para estruturar as redes de atenção à saúde das

populações do campo, floresta e águas;

- integração com outras políticas públicas.

Sala das Sessões, em        de                     de 2019.

Deputado ZÉ VITOR